
     

Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR 

Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR   

Ata de Pregão Eletrônico 
 

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 
0021/2018/FMS/SMS/PMVR do(a)   Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR do(a)  Fundo Municipal de 
Saude/SMS/PMVR 39.563.911/0001-62. 
     

    Nome do Promotor / Comprador: Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR 39.563.911/0001-62 
    Edital: 0021/2018/FMS/SMS/PMVR 

    Data de início do recebimento das propostas: 16 de fevereiro de 2018 às 15:00 

    Data da Realização: 28 de fevereiro de 2018 às 15:01 

    Local: www.bbmnet.com.br 

    Pregoeiro responsável: Claudio de Alcantara Neves 

 

   Ao(s) 28 dia(s) do mês de fevereiro do ano de 2018, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos 

termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o pregoeiro Sr Claudio de Alcantara Neves do(a)   
Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR do(a)  Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR 39.563.911/0001-62 

para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir Aquisição de materiais 
especiais muleta canadense, muleta axilar, andador adulto, cadeira de banho e outros, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde PMVR., conforme especificações e quantidades definidas no instrumento 

convocatório. 
 

  Inicialmente, ficou registrado que às 15:01 horas do dia 28 de fevereiro de 2018 teve início, por meio do 

sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi(ram) registrado(s) o(s) recebimento(s) da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote(s) do(s) 
seguinte(s) participante(s): 
 
Lotes: 

Lote - 1  -  MULETA CANADENSE. 01 Par de Muletas; Apoio de braço em polipropileno, anatômico e 

higiênico; Antirruído interno; Pino Mola retrátil de engate rápido; Ponteira resistente e muito aderente a 

pisos úmidos; Suporta até 130 kg. A muleta canadense fixa preta regulável possui tamanho único, com reg 

Situação - Homologado 

Classificação 

 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
A R A STORE COMERCIO E SERVICOS 23/02/2018  15:57:03 98,91 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

28/02/2018  11:25:01 98,91 

Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 28/02/2018  12:08:02 135,00 
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 28/02/2018  12:27:01 150,00 

 

Desclassificação 

 

Nenhum participante desclassificado. 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

 

Lote - 2  -  MULETA AXILAR. A muleta axilar é fabricada em alumínio estrutural com anodização fosca, 
que garante ao produto qualidade e segurança. Além disso, possui apoio de mão e axila . Anti Ruído 
Interno; Pino Mola Retrátil de engate rápido. 
Situação - Homologado 



Classificação 

 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
LM COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOSA 
HOSPITALARES LTDA - ME 

22/02/2018  11:14:13 127,35 

Ram Marques ME 27/02/2018  13:38:52 127,35 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

28/02/2018  11:26:31 127,35 

Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 28/02/2018  12:08:32 127,35 
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 28/02/2018  12:27:26 150,00 

 

Desclassificação 

 

Empresa Data e Hora do 

Registro 

Valor da Proposta Motivação 

A R A STORE COMERCIO E SERVICOS  15:57:50 127,35 Pelo não atendimento ao item 
13 e subitem 14.11 do edital. 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
 

Lote - 3  -  ANDADOR ADULTO. O andador fixo é dobrável, facilitando o armazenamento e transporte. 
Seguro, auxilia pessoas com deficiências ou dificuldade de locomoção.Possui cinco níveis de regulagem de 
altura: pode ser utilizado por crianças ou adultos; É dobrável: proporciona ajuste simples e fácil da altura, 
Situação - Homologado 

Classificação 

 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
A R A STORE COMERCIO E SERVICOS 23/02/2018  15:58:28 198,63 
Ram Marques ME 27/02/2018  13:39:28 198,63 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

28/02/2018  11:27:36 198,63 

Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 28/02/2018  12:09:15 198,60 
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 28/02/2018  12:28:02 240,00 

 

Desclassificação 

 

Nenhum participante desclassificado. 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
 

Lote - 4  -  CADEIRA DE BANHO. Indicada para pessoas com incapacidade física ou com dificuldade de 
locomoção; Assento removível: facilita a higienização, armazenamento e transporte da cadeira; Apoio para 
os pés escamoteável: auxilia a transferência do usuário; Freios bilaterais: proporcionam segurança ao 
usuário 
Situação - Homologado 

Classificação 

 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
LM COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOSA 
HOSPITALARES LTDA - ME 

22/02/2018  11:14:38 270,00 

A R A STORE COMERCIO E SERVICOS 23/02/2018  16:00:12 270,00 
Ram Marques ME 27/02/2018  13:40:04 270,00 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

28/02/2018  11:28:48 270,00 

Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 28/02/2018  12:10:23 270,00 
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 28/02/2018  12:28:41 270,00 



 

Desclassificação 

 

Nenhum participante desclassificado. 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
 

Lote - 5  -  CADEIRA DE RODAS PARA PC (PARALISIA CEREBRAL). Construída em alumínio Estrutura 
dobrável em X Pintura eletrostática epóxi Estofamento em mesh Rodas traseiras de 12, injetadas em 
borracha maciça Rodas dianteiras de 6 maciças Freios bilaterais reguláveis para o condutor Apoios de pés 
Situação - Fracassado 

Classificação 

 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 28/02/2018  12:13:26 2.750,00 
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 28/02/2018  12:29:10 2.350,00 

 

Desclassificação 

 

Nenhum participante desclassificado. 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
 

Lote - 6  -  CADEIRA DE RODAS. Indicada para pessoas com incapacidade física ou com dificuldade de 
locomoção; Dobrável: facilita o armazenamento e transporte quando a cadeira não está sendo usada; 
Freios bilaterais zincados: proporcionam a maior segurança do usuário; Apoios para os braços removíveis: 
facilitam a 
Situação - Homologado 

Classificação 

 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
LM COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOSA 
HOSPITALARES LTDA - ME 

22/02/2018  11:15:02 563,48 

Ram Marques ME 27/02/2018  13:40:38 563,48 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

28/02/2018  11:29:32 563,48 

Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 28/02/2018  12:14:35 563,40 
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 28/02/2018  12:29:37 1.200,00 

 

Desclassificação 

 

Empresa Data e Hora do 
Registro 

Valor da Proposta Motivação 

A R A STORE COMERCIO E SERVICOS  16:07:21 563,48 Pelo não atendimento ao item 
13 e subitem 14.11 do edital. 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

 

Lote - 7  -  CADEIRA DE RODAS. Indicada para pessoas com incapacidade física e dificuldade de 



locomoção; Construída em liga alumínio aeronáutico temperado; Rolamentos blindados nas quatro rodas, 
inclusive no eixo vertical do garfo; Eixos de aço reforçado; Pintura epóxi; Estofamento 100% nylon 
acolchoad 
Situação - Homologado 

Classificação 

 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
Ram Marques ME 27/02/2018  13:41:18 1.405,00 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

28/02/2018  11:30:16 1.405,00 

Sao Geraldo Material Medico e Ortopedico Ltda 28/02/2018  12:15:18 1.405,00 
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 28/02/2018  12:30:07 2.200,00 

 

Desclassificação 

 

Nenhum participante desclassificado. 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
 

 

  Após a etapa de lances foi(ram) feita(s) a(s) análise(s) de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação 
do(s) vencedore(s), por lote(s), e o(s) resultado(s) foi(ram) o(s) seguinte(s): 
 

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

 

Lote - 1 -  
Situação - Homologado 

 
EMPRESA CNPJ/CPF VALOR GLOBAL 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

08.616.605/0001-13 94,70 

 
PRODUTO/SERVIÇO: 
DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO QUANTIDADE INFORMAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
MULETA CANADENSE. 01 
Par de Muletas; Apoio de 
braço em polipropileno, 
anatômico e higiênico; 
Antirruído interno; Pino 
Mola retrátil de engate 
rápido; Ponteira resistente e 
muito aderente a pisos 
úmidos; Suporta até 130 kg. 
A muleta canadense fixa 
preta regulável possui 
tamanho único, com reg 

 94,70 28,00  

 
Lote - 2 -  

Situação - Homologado 

 
Empresa CNPJ/CPF Valor Global 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

08.616.605/0001-13 94,00 

 
Produto/Serviço: 
Descrição Marca Valor Unitário Quantidade Informação 

Complementar 



MULETA AXILAR. A muleta 
axilar é fabricada em 
alumínio estrutural com 
anodização fosca, que 
garante ao produto 
qualidade e segurança. Além 
disso, possui apoio de mão e 
axila . Anti Ruído Interno; 
Pino Mola Retrátil de engate 
rápido. 

 94,00 20,00  

 

Lote - 3 -  

Situação - Homologado 

 
EMPRESA CNPJ/CPF VALOR GLOBAL 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

08.616.605/0001-13 159,75 

 
PRODUTO/SERVIÇO: 
DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO QUANTIDADE INFORMAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
ANDADOR ADULTO. O 
andador fixo é dobrável, 
facilitando o 
armazenamento e 
transporte. Seguro, auxilia 
pessoas com deficiências ou 
dificuldade de 
locomoção.Possui cinco 
níveis de regulagem de 
altura: pode ser utilizado 
por crianças ou adultos; É 
dobrável: proporciona 
ajuste simples e fácil da 
altura, 

 159,75 28,00  

 
Lote - 4 -  

Situação - Homologado 

 
Empresa CNPJ/CPF Valor Global 
LM COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOSA 
HOSPITALARES LTDA - ME 

09.331.400/0001-54 224,90 

 
Produto/Serviço: 
Descrição Marca Valor Unitário Quantidade Informação 

Complementar 
CADEIRA DE BANHO. 
Indicada para pessoas com 
incapacidade física ou com 
dificuldade de locomoção; 
Assento removível: facilita a 
higienização, 
armazenamento e 
transporte da cadeira; Apoio 
para os pés escamoteável: 
auxilia a transferência do 
usuário; Freios bilaterais: 
proporcionam segurança ao 
usuário 

 224,90 17,00  

 

Lote - 6 -  

Situação - Homologado 

 
EMPRESA CNPJ/CPF VALOR GLOBAL 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

08.616.605/0001-13 498,50 

 
PRODUTO/SERVIÇO: 



DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO QUANTIDADE INFORMAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
CADEIRA DE RODAS. 
Indicada para pessoas com 
incapacidade física ou com 
dificuldade de locomoção; 
Dobrável: facilita o 
armazenamento e 
transporte quando a cadeira 
não está sendo usada; Freios 
bilaterais zincados: 
proporcionam a maior 
segurança do usuário; 
Apoios para os braços 
removíveis: facilitam a 

 498,50 50,00  

 
Lote - 7 -  

Situação - Homologado 

 

Empresa CNPJ/CPF Valor Global 
NASCIMENTO & RODRIGUES COM. EQUP. 
HOSPITALARES LTDA 

08.616.605/0001-13 1.350,00 

 

Produto/Serviço: 
Descrição Marca Valor Unitário Quantidade Informação 

Complementar 
CADEIRA DE RODAS. 
Indicada para pessoas com 
incapacidade física e 
dificuldade de locomoção; 
Construída em liga alumínio 
aeronáutico temperado; 
Rolamentos blindados nas 
quatro rodas, inclusive no 
eixo vertical do garfo; Eixos 
de aço reforçado; Pintura 
epóxi; Estofamento 100% 
nylon acolchoad 

 1.350,00 15,00  

 
 

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 

do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no(s) relatório(s) descritivo(s) da(s) sessão(ões), 

individualizado(s) por lote(s), que é(são) parte integrante dessa ata. 
 

  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos. 
 

 

 

___________________________________________ 

Pregoeiro: Claudio de Alcantara Neves 

 

___________________________________________ 

Membro(s) de Equipe: Maria Helena Miranda de Aragao 

 



 

 


